
 

 

 

UNIONE NORD LODIGIANO 
CORPO POLIZIA LOCALE 

Casalmaiocco -Tavazzano con Villavesco - Cervignano d’Adda 

Zelo Buon Persico – Montanaso Lombardo 

Via Paullese 6 – 26836 Montanaso Lombardo 

Tel.0371688210-Fax.0371688201 – email.unione@unionenordlodigiano.it 

 

 

 
 

Comune di ZELO BUON PERSICO - (Prov.  LODI) 

 

 

 

OGGETTO : 

ISTITUZIONE DI OBBLIGHI, DIVIETI E/O LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE . MODIFICA TEMPORANEA DELLA DISCIPLINA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE CON ISTITUZIONE E DELIMITAZIONE ZONA A 

TRAFFICO LIMITATO INTERESSANTE VIA F.LLI CERVI (TRATTO COMPRESO 

TRA VIA S. ANTONIO E AREA MERCATALE) 

 

SOGGETTI DESTINATARI : 

I.C. ZELO BUON PERSICO, UFFICIO TECNICO, CITTADINANZA 

 

 

IL COMANDANTE 
 

• PRESO ATTO CHE  

- l’Amministrazione Comunale di Zelo Buon Persico intende istituire, in via sperimentale, 

per la durata di due mesi dall’entrata in vigore della presente Ordinanza, la modifica della 

circolazione stradale con l’istituzione e delimitazione di una zona a traffico limitato 

nell’area adiacente del plesso scolastico Istituto Secondario “Carlo Cattaneo”, ovvero Via 

F.lli Cervi (tratto compreso tra Via S. Antonio e l’area mercatale); 

 

- La Giunta Comunale del Comune di Zelo Buon Persico, con Delibera n. 85 del 26.10.2022 

“Atto di indirizzo per l’istituzione in via sperimentale di una ztl nel tratto di Via F.lli Cervi 

compreso tra Via S. Antonio e l’area mercatale”, ha demandato al Comando di Polizia 

Locale dell’Unione Nord Lodigiano in merito agli atti conseguenti per l’istituzione, in via 

sperimentale, della ztl nella predetta area ; 

 

• RITENUTO necessario approvare il presente provvedimento, in via sperimentale, per 

tutelare l’utenza scolastica che transita e sosta nell’area interessata e per valutare l’impatto 

che tale modifica potrebbe comportare alla circolazione stradale lungo le vie interessate ; 
 

• VISTI gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 

• VISTI gli articoli 5,6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.; 
 

ORDINANZA 
 

ORDINANZA DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE 

CIVILE 

 

 

N. 85 del 05 Dicembre 2022 



 

• VISTO il DPR n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.; 
 

• VISTO il parere favorevole della Polizia Locale Unione Nord Lodigiano ; 
 

• CONSIDERATO che non è necessario procedere alla comunicazione d’avvio di 

procedimento in quanto trattasi di provvedimento a carattere generale normativo ; 

 

• CONSIDERATA la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti di carattere 

viabilistico atti a salvaguardare la pubblica incolumità, nonché ad assicurare la regolarità 

della circolazione stradale 

 

 

ORDINA 
 

DAL GIORNO Lunedì 12.12.2022 AL GIORNO Martedì 28.02.2023 

dal Lunedì al Venerdì dalle ore 07.45 alle ore 08.15, e comunque nelle 

giornate di apertura previste per l’A.S. 2022/2023 

 

L’istituzione, in via sperimentale, della zona a traffico limitato in Via 

F.lli Cervi (nel tratto compreso tra Via S. Antonio e l’area mercatale), 

con le seguenti limitazioni alla circolazione : 

 

- VIA F.LLI CERVI INTERSEZIONE VIA S. ANTONIO, obbligo di 

svolta a sinistra in direzione di quest’ultima ; 

- VIA S. ANTONIO INTERSEZIONE VIA F.LLI CERVI, obbligo di 

svolta a sinistra in direzione Via F.lli Cervi per i veicoli che percorrono 

Via S. Antonio ; 

- VIA F.LLI CERVI (ALTEZZA IMMISSIONE PARCHEGGIO 

DEL CIVICO 4 (CENTRO AFFIDEA), divieto di transito; 

 

All’interno dell’area individuata, nei giorni ed orari indicati, è vietata la 

circolazione e la sosta di tutti i veicoli, ad eccezione dei seguenti : 

 

1. Veicoli appartenenti alle Forze dell’Ordine, Vigili del Fuoco, Forze 

Armate; 

2. Ai veicoli in servizio di Polizia Stradale ; 

3. Ai mezzi di soccorso in servizio d’emergenza; 

4. Ai veicoli al servizio di persone invalide, munite del personale 

contrassegno ; 

5. Ai mezzi di trasporto scolastico ; 
 

 
L’Ufficio Tecnico Comunale dovrà farsi carico di posizionare la segnaletica provvisoria, atta ad 

evidenziare che nell’area in oggetto è in corso una manifestazione, avendo cura di collocarla nel 

rispetto dei termini previsti dal disciplinare tecnico approvato dal Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti in riferimento all’Art. 21 del D.lgs. 285/92 ed all’Art. 30 del D.P.R. 495/92 



 

Stante il carattere di provvisorietà delle prescrizioni in oggetto, il medesimo soggetto dovrà farsi 

carico di posizionare la segnaletica provvisoria, indicante il divieto di sosta e la rimozione dei 

veicoli trasgressori (nei tratti ove non risulti già vigente in maniera permanente la medesima 

prescrizione), almeno 48 ore prima della data prevista per le operazioni sopra citate. 

Per tutto quanto non specificato rimane sottintesa l’ottemperanza delle norme in materia previste 

dal D.lgs. 285/92 (Codice della Strada) e dal D.P.R. 495/92 (Regolamento di esecuzione e di 

attuazione). Le prescrizioni sono rese di pubblica conoscenza mediante l’esposizione di segnali 

stradali così come previsto dal D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495 (Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del Nuovo Codice della Strada). 
 

DISPONE 
 

L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’Ordinanza è punita ai sensi dell’Art. 7 del D.L.gs. 30 

Aprile 1992 n° 285.  
 

DEMANDA 
 

Alla Polizia Locale ed ai restanti soggetti indicati dal vigente Art. 12 del D.lgs. 30 Aprile 1992 n° 

285, l’osservanza della presente Ordinanza facendo obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla 

osservare.  
 

Ai sensi dell’Art. 37 D.lgs. 30 Aprile 1992 n° 285 e dell’Art. 74 D.P.R. 16 Dicembre 1992 n° 495, è 

ammesso ricorso contro la presente Ordinanza entro il termine di 60 (sessanta) giorni, da chi abbia 

interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto. Il ricorso 

dovrà contenere oltre all’indicazione del titolo da cui sorge l’interesse a proporlo, le ragioni 

dettagliate dell’opposizione al provvedimento o all’Ordinanza, con l’eventuale proposta di modifica 

o di aggiornamento. Inoltre dovrà essere notificato, a mezzo di raccomandata con avviso di 

ricevimento, all’Ispettorato Generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti e all’Ente competente all’apposizione della segnaletica, così come 

disposto dall’Art. 37 del C.d.S.  
 

In via alternativa, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia nel 

termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Zelo Buon 

Persico (Legge 06 Dicembre 1971, n° 1034). 

 

 
            Il Comandante 

         Commissario Capo 

         Dott. Festari Claudio 

 
 

 

 
 

 

      

 
 

 

 

 

Timbro 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Registro n° ________       data ____________ 

 

Viste le risultanze del registro degli atti pubblicati 

 

SI CERTIFICA 

 

Che la presente ordinanza è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Unione Nord 

Lodigiano. 

 

dal giorno __________________________ al giorno ______________________ 

 
        Il ________________ 


